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Processo Administrativo de Viagens
N° 15/2019

Assunto: Solicitaciio de Didrias Para Viagem.

Solicitante: MANOE VASCONCELOS.

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanca do Pirid — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com
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SOLICITACAO DE AUTORIZACAO PARA VIAGEM E RECURSO§. d - Parg
Memorando do Agente Politico n® 15/2019 - GAB/CMNEP.

Para: Excelentissimo senhor ELVYS LEY CASTRO LIMA Vereador/Presidente
da Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria-PA.

Excelentissimo Senhor,

MANOEL EDSON VASCONCELOS, agente politico, agente politico da
Camara de Vereadores de Nova Esperanga Do Piria-PA, inscrito no CPF sob o n°
75 %%#* #*¥*_15 honrado em cumprimenta-lo, vém, através do presente, solicitar
autorizacdo de deslocamento e pagamento 02 (duas) diarias a cidade de Belém/PA,
com saida no dia 23 (vinte e trés) e retorno no dia 25 (vinte e cinco), objetivando
participar de uma Audiéncia na Assembleia Legislativa junto aos deputados Beto
Faro e Dilvanda Faro, para tratar sobre aquisi¢do de emendas parlamentares de
maquinarios e verba de custeio para a secretaria de satde, cujo valor compreende a
R$ 1.026,00 (um mil e vinte e seis reais).

Sem mais para 0 momento, na oportunidade renovo protestos de estima e
satisfagao.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria — PA, 16 de Outubro de 2019.

MANOEL EDSON VASCONCELOS
Vereador - PT

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com
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AUTORIZACAO DA VIAGEM SOLICITADA.
Portaria de Viagem n° 15/2019 — GAB/CMNEP.

O Vereador Presidente da Camara Municipal de Nova Esperanca do Piria, Estado
do Par4, no uso de suas atribuigdes legais, e, considerando a solicitag@o contida no
Memorando do Agente Politico MANOEL EDSON VASCONCELOS n° 15/2019,
de 16 de Outubro de 2019, constante no processo administrativo n° 15 de 2019.

Resolve:

1- Designar o agente politico MANOEL EDSON VASCONCELOS, agente
politico da Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria/PA,
objetivando participar de uma Audiéncia na Assembleia Legislativa junto
aos deputados Beto Faro e Dilvanda Faro, para tratar sobre aquisi¢do de
emendas parlamentares de maquinarios e verba de custeio para a
secretaria de saude.

7_ Conceder ao referido agente 02 (duas) didrias, na rubrica orgamentaria n°
33.90.14.00 diarias civil.

3. Ao final da referida viagem, o referido agente devera apresentar a
comprovagio da viagem e relatorio das atividades a coordenadoria de
controle interno/CCI, pelo prazo de 05 (cinco) dias Gteis apoOs o retorno,
sob pena de ndlo receber novas diarias.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria-PA, 16 de Outubro de 2019.

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com
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EXTRATO DA PORTARIA DE VIAGEM.

—

Portaria de viagem

15/2019 GAB/CMNEP

Proc. Adm. de Solicitagdo Viagens

15/2019

Orgéo Concessor

Camara Municipal de N. Esp. Do Piria.

Beneficiario MANOEL EDSON VASCONCELOS
Justificativa Objetivando participar de Audiéncia na
Assembleia Legislativa junto  aos
deputados Beto Faro e Dilvanda Faro,
para tratar sobre aquisi¢do de emendas
parlamentares de maquinarios e verba
de custeio para a secretaria de saude.
Destino Belém/PA.
Inicio 23 de Outubro de 2019.
Fim 25 de Outubro de 2019.
N° de Diarias 02 (duas).
Valor R$ 1.026,00 (um mil e vinte e seis reais). B
Dotagdo Or¢amentaria 3.3.90.14.00
Fonte de Recurso Duodécimo.

Nova Esperanga do Piria — PA, 29 de Outubro de 2019.

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanc¢a do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com
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Conforme a Portaria de viagem n°® 15/2019 — GAB/CMNEP.

O Presidente da CAmara Municipal de Nova Esperanca do Piria, Estado do Pard, no uso
de suas atribuicdes legais, e, considerando a solicitagiio contida no Memorando n° 15/2019, de

16 de Outubro de 2019, em anexo constante no processo administrativo de solicitagdo de viagem
n° 15/2019.

CONSIDERANDO, o disposto no artigo 57 da Lei Municipal n° 026/94 ¢ Resolugdo
002/2017 de 10 de Agosto de 2017 do Poder Legislativo.

RESOLVE:

1- Designar o agente politico MANOEL EDSON VASCONCELOS, agente
politico, objetivando participar de uma Audiéncia na Assembleia
Legislativa junto aos deputados Beto Faro e Dilvanda Faro, para tratar
sobre aquisicdo de emendas parlamentares de maquinarios e verba de
custeio para a secretaria de saude.

2- Conceder ao agente politico 02 (duas) didrias, na rubrica or¢amentaria n°
33.90.14.00 diérias civil.

3. Ao final da referida viagem, a referida servidora devera apresentar a
comprovagio da viagem e relatorio das atividades a coordenadoria de
controle interno/CCl, pelo prazo de 05 (cinco) dias uteis apos o retorno,
sob pena de ndo receber novas diarias.

RECIBO R$ 1.026,00
Recebi da Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria a importancia de R$

RS 1.026,00 (um mil e vinte e seis reais) para custear despesas com viagem
designada pela portaria supra.

Nova Esperanca do Piria, em 23 de Outubro de 2019.

7 7
mencd 4/en L scarrs celss
MANOEL EDSON VASCONCELOS ’
CPF n° 875.%** ***_15 Conta Bancaria: Ag: 0104 c/c 553256-6 BANPARA

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanca do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com




6 Comprovante de Transacdo Bancaria
Transferéncias Para Contas de Outros Bancos (TED)

L Data da operagdo: 23/10/2019 - 10h01
bradesco N° de controle: 180747350126176292 | Documento: 7035476
net empresa

Conta de débito: Agencdia: 3512 | Cunia: 6000051-3 i Tipu: Conta-Currenie

Empresa: CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO PI | CNPJ: 084.263.847/0001-59

Nome do favorecido: MANOEL EDSON VASCONCELOS
CPF: 875.76Z.01Z-i5
Conta de crédito:  Banco: 037 - BANCO DO EST. DO PARA S.A. | Agéncia: 0104 | Conta: 5532566
Tipo de conta: CONTA-CORRENTE INDIV
Finalidade: 10 - CREDITO EM CONTA
Valor: R$ 1.026,00

L‘ Tarifa: R& 10,15
Valor total: R$ 1.036,15

Tipo de transferéncia: TED - Titularidade Diferente
Crédita dicnanivel na masma dia da data da dahit

Data de débito: 23/10/2019

valores vigentes na data do débito

A tarifa é cobrada por transferéncia realizada e para as operacoes agendadas podera sofrer alteragdo de acordo com os

A transac3o acima foi realizada por meio do Bradesco Net Empresa.

nticacdo

wUh17bED ?PVIVEZ F@nTWaHg erSTW*Fy GtBUF5GS daMpfZUé nM#2eiBc oI4g6N2]
AAHauobu BQVX*inG 6cbBBcWl 4@kviefg RglQ*2M0 sWys9Y¥Za JgxXvieu Uiu34gl@

Ouvidoria 0800 727 9933  Atendimento de segunda a sexta-feira, das 8h as 18h, exceto feriados.

N J*FirZmB VOFRavgC a7niXVv7j NhpHUlku #WrV*boM XKQN3wDB 67395155 87005610
SAC - Servico de  AlS Bradesco Deficiente Auditivo ou de Fala  Cancelamentos, Reclamagdes e Informacdes. Demais telefones
Apoio ao Cliente 0800 704 8383 0800 722 0099 Atendimento 24 horas, 7 dias por semana. co?suke o site
. ———— S S SN Fale Conosco.




Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria
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RELATORIO DA VIAGEM
Servidor: MANOEL EDSON VASCONCELOS.
CPF- 875, ¥¥*¥. 15,
Cargo/Fungdo: agente politico.
| Lotagdo: Cémara de Vercadores de Nova Esperanga do Pirid - PA. |
N° Proc. Adm. de N° da Portaria de Data da portaria N° de Diarias
Viagem viagem
15/2019 15/2019 16 de Outubro de 02 (duas)
GAB/CMNEP 2019
Valor recebido: R$ 1.026,00 (um mil e vinte e seis reais).
Deslocamento
Origem Destino
Nova Esperanga do Piria Belém/PA
Saida Retorno
23 de Outubro de 2019 25 de Outubro de 2019

Meio de Transporte Utilizado
Transporte: Carro

L Objetivo da Viagem.

Objetivando participar de uma Audiéncia na Assembleia Legislativa junto aos
deputados Beto Faro e Dilvanda Faro, para tratar sobre aquisi¢io de emendas
parlamentares de maquindrios e verba de custeio para a secretaria de saude.

Atividades Realizadas j
Audiéncia. |

Anexo. Especificacoes.

Declaragio de comparecimento

Nova Esperanca do Piria — PA, 30/10/2019.
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Visto: Nova Esp. Do Pirid — PA, 30/10/2019.

@ -

Cenfrole Interno

OEL EDSON VASCONCELOS

Avenida 27 de Dezembro, S/N, Vila Nova — Nova Esperanca do Piria — Pa. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59, e-mail: cmnepiria@gmail.com




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARA
GABINETE DO DEPUTADO BORDALO - PT

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins de direito que o Senhor Vereador,
Manoel Edson Vasconcelos portador do RG: 5450127, esteve presente

neste gabinete parlamentar para tratar de assuntos referentes ao

municipio no dia 23 de outubro de 2019.
Belém, 23 de outubro de 2019.

Atenciosamente,

Gabinete do Deputado BORDALO —PT
Rua do Aveiro, 130 - 3° Andar — Cidade Velha.
CEP:; 66020-070 — Tel. 3213-4368
Tel. /Fax: 3212-0125
bordalo13@yahoo.com.br
www.bordalol3.com.br



Estado do Para
Assembléia Legislativa
Gabinete da Deputada Dilvanda Faro - PT

DECLARACAO

Recebi em meu gabinete parlamentar a Vereador Manoel Edson
Vasconcelos, do municipio de Nova Esperanca do Piria/PA.
O mesmo esteve no gabinete no dia 24 de outubro de 2019, tratando de

interesses do municipio.

Desde ja, agradego pela visita e coloco nosso gabinete a disposicao das

liderangas politicas deste municipio.

Beléem/PA, 24 de outubro de 2019.

Atenciosamente,

DILVANDA FARO
Deputada Estadual — PT
32 Secretaria

Assemblgia Legislativa do Estado do Para. Rua do Aveiro, 130 — Cidade Velha — 66.020-070 — Beléem — Para.
(0xx91/3213-4329



Controle Interno do Poder Legislativo
Camara Municipal de Nova Esperanga do Piria
Estado do Para

PARECER DO CONTROLE INTERNO N° 15/2019 - CVCMNEP.

ORIGEM: Processo Administrativo de Solicitagdo Diérias por Viagens n° 15/2019 -
CMNEP.

INTERESSADO: MANOEL EDSON VASCONCELOS

ASSUNTO: Comprovagio de realizagéo de viagem.

EMENTA: COMPROVACAO DE
REALIZACAO DE VIAGEM #
APRESENTACAO DOS DOCUMENTOS
COMPROBATORIOS — CONCESSAO DE
DIARIA PARA  PARTICIPAR  DE
AUDIENCIA NA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA JUNTO AOS DEPUTADOS
BETO FARO E DILVANDA FARO, PARA
TRATAR ~ SOBRE  AQUISICAO DE
EMENDAS  PARLAMENTARES  DE
MAQUINARIOS E VERBA DE CUSTEIO
PARA A SECRETARIA DE SAUDE

Tratam os presentes autos da comprovagdo de realizagdo de viagem, solicitada em
16 de outubro de 2019, pelo Sr. MANOEL EDSON VASCONCELOS, Vereador, inscrito
no CPF sob o n° 875, *** **%.15,

Costa dos Autos os seguintes documentos:
I Memorando solicitando a concessdo da diaria;
1.  Portaria do Vereador/Presidente autorizando a diaria € a apresenta do
relatério em seguida ao Controle Interno desta Casa Legislativa,
III.  Extrato da portaria de viagem;
IV. Relatorio da viagem.

Conforme teor da portaria de viagens n° 003/201 8, foi concedida 02 (duas) diarias,
no valor de R$ 1.026,00 (um mil e vinte seis reais), para custear as despesas da viagem
a0 Municipio de Belém, no periodo de 23 e 25 de outubro de 2019, com a finalidade de
participar de AUDIENCIA NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA JUNTO AOS
DEPUTADOS BETO FARO E DILVANDA FARO, PARA TRATAR SOBRE
AQUISICAO DE EMENDAS PARLAMENTARES DE MAQUINARIOS E VERBA
DE CUSTEIO PARA A SECRETARIA DE SAUDE.

Relatei e agora passo a emitir o parecer.

Avenida 27 de Dezembro s/n Vila Nova — Nova Esperanga do Piria — PA. CEP 68618-000
CNPJ n° 84.263.847/0001-59
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Controle Interno do Poder Legislativo
Cémara Municipal de Nova Esperanga do Piria
Estado do Para

Diante da documentagio apresentada que comprova a realizagdio da viagem
autorizada pela portaria n° 003/2018, assim como a apresentagdo da declaragdo, juntado
aos autos, demonstra que a despesa decorrente da viagem atendeu ao interesse publico,
considerando que a atividade era atinente 4 fungdo constitucional desta Cimara Municipal
de Nova Esperanga do Piri4 — PA.

Vale ressaltar que ja foi informado 3 todos desta Casa de Leis, que em decorréncia
da orientagio que nos foi dada pela CAPACITACAO DO TCM 2019, as declaracgdes
Juntadas ao processo como comprovagdo devem especificar o objetivo da diaria, nio
sendo portanto aceita declaragfo genérica, qual seja, “tratar de interesse do municipio”.

CONTUDO, diante do exposto, esta Controladoria de Controle Interno junto com
0 Vereador/Presidente se manifestam pela REGULARIDADE da concessio desta diaria,
COM RESSALVA para que as proximas comprovacdes da realizagdo da viagem,
apresentada pelo Sr. MANOEL especifique o assunto tratado tanto no pedido da diaria
como na declaragfo apresentada, conforme memorando, salvo melhor entendimento.

Este € o0 nosso parecer.

Nova Esperanga do Piria — PA, 31 de outubro de 2019

T W%%LW

roladora amara Municipal de N.E.P

Avenida 27 de Dezembro s/n Vila Nova — Nova'Esperang:a do Piri4 ~ PA. CEP 68618-000
CNPIJ n° 84.263.847/0001-59



